
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 154, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
Dispõe sobre  alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Serviço
Social, Bacharelado,  do Departamento de Serviço Social, do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal
de Mato Grosso.

O  CONSELHO  DE  ENSINO  E  PESQUISA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.026485/10-1, 114/10 –
CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 29 de no-
vembro de 2010;

RESOLVE:

Artigo 1o – Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Serviço  Social,  Bacharelado,  ofertado  pelo  Departamento  de  Serviço  Social,  do  Instituto  de
Ciências Humanas e Sociais, Campus Universitário de Cuiabá; presencial; em regime acadêmico
de crédito semestral; com 80 (oitenta) vagas anuais, sendo 40 (quarenta) vagas, para o 1º semestre
e 40 (quarenta) vagas, para o 2° semestre; turno de funcionamento: matutino; com carga horária
total de 3204h (três mil duzentos e quatro horas, a serem integralizadas em, no mínimo 08 (oito)
semestres  e,  no  máximo,  em  12  (doze) semestres,  conforme  Anexos  I,  II  ,  III  e  IV,  desta
Resolução. 

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir do ano letivo de 2011, com
extinção gradativa da Resolução Consepe nº. 14/2007, revogando-se as disposições em contrário.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E
EXTENSÃO, em Cuiabá, 29 de novembro de 2010.

Francisco José Dutra Souto
Presidente em exercício do CONSEPE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR

Núcleos Disciplinas
Créditos

Carga

Horária

Núcleo de Fundamentos
Teórico- Metodológico

da Vida Social

Sociologia I 04 64 h
Sociologia II 04 64 h
Teoria Política 04 64 h
Filosofia 04 64 h
Serviço Social e Filosofia 04 64 h
Economia Política 04 64 h
Psicologia Social 04 64 h
Antropologia 04 64 h
Direito e Legislação Social 04 64 h
Serviço Social e Direitos Humanos 04 64 h

TOTAL PARCIAL 40 640

Núcleo dos
Fundamentos da
Formação Sócio-

Histórica da Sociedade
Brasileira

Form. Soc. Pol. e Eco. do Brasil 04 64 h
Movimentos Sociais e Serviço Social 04 64 h
Política Social I 04 64 h
Política Social II 04 64 h
Questão Social e Serviço Social 04 64 h
Serviço Social e a Questão Agrária em Mato 
Grosso

04 64 h

Serviço S. e a Questão Ambiental 04 64 h
Diversidade étnica: Estudos Sobre Povos 
Indígenas.

04 64 h

Gênero e Etnia 04 64 h
Família na Contemporaneidade e relações 
sociais

04 64 h

Sociedade e Violência 04 64 h
Cidade e Poder Local 04 64 h
Infância, Adolescência, Juventude e Políticas 
Sociais

04
64 h

Serviço Social e Gerontologia 04 64 h
TOTAL PARCIAL 56 896

Núcleo dos
Fundamentos do

Trabalho Profissional 

Introdução ao Serviço Social 04 64 h
Fundamentos Históricos e teórico-
Metodológicos do Serviço Social I

04 64 h

Fundamentos Históricos e teórico-
Metodológicos do Serviço Social II

04 64 h

Fundamentos Históricos e teórico-
Metodológicos do Serviço Social III

04 64 h

Metodologia do Trabalho Científico 04 64 h   
Pesquisa em Serviço Social I 04 64 h
Pesquisa em Serviço Social II 04 64 h



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Introdução ao Estágio 04 64 h
Ética Profissional do/a Assistente Social 04 64 h  
Gestão Social I                      04 64 h
Gestão Social II 04 64 h
Trabalho e Serviço Social 04 64 h
Oficinas de Formação Profissional 04 64 h
Estatística Social 04 64 h
Língua Portuguesa: produção e Interpretação 
textual

04 64 h

TOTAL PARCIAL 60 960

 

Seminário de Fundamentação da Prática 
Profissional

04 64 h

Estágio Supervisionado I 04 128h
Estágio Supervisionado II 04 128 h
Estágio Supervisionado III 04 128 h
Seminário de Tópicos Especiais em Serviço 
Social

04 64 h

Seminário de TC 04 64 h
TC 02 32 h
Atividades Complementares  -------- 100 h

TOTAL PARCIAL            26 708
TOTAL GERAL 182 3.204h

Rol das Disciplinas Optativas Livres
A pessoa com deficiência e as Políticas 
Sociais (Optativa)

04 64 h

Políticas de Geração de Trabalho, Emprego e 
Renda (Optativa)

04 64 h

Serviço Social e as Organizações (optativa) 04 64 h
Serviço Social no campo sociojurídico 
(Optativa)  

04 64 h

LIBRAS (Linguagem Brasileira de Sinais) 
(optativa)

04 64h

TOTAL 20 320
OBS: A/O Discente poderá cursar Disciplinas Optativas em outros cursos da UFMT, mediante aceite do 
Colegiado de Curso e posterior registro no seu histórico escolar.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO II

PERIODIZAÇÃO CURRICULAR

Primeiro Semestre

Componentes Curriculares
Carga

Horária
Nº de

Crédito
Pré Requisito

Introdução ao Serviço Social                          64 h 04 _
Língua Portuguesa: produção e interpretação 
textual                          

64 h 04
_

Sociologia I                                                     64 h 04 _
Filosofia                                                          64 h 04 _
Psicologia Social                                             64 h 04 _
Metodologia do Trabalho Científico              64 h 04 _
Subtotal 384 h 24

Segundo Semestre

Componentes Curriculares  
Carga

Horária
Nº de

Crédito
Pré Requisito

Fundamentos Hist. Teó.Metodológicos do 
SES I            

64 h 04
Introdução ao SES

Formação Social, Política e Econ. do Brasil   64 h 04 _
Sociologia II                                                    64 h 04 Sociologia I
Economia Política                                           64 h 04 _
Teoria política                                                 64 h 04 _
SES e Filosofia                                                
Filosofia

64 h 04 
Filosofia 

Subtotal 384 h 24

Terceiro Semestre

Componentes Curriculares  
Carga

Horária
Nº de

Crédito
Pré Requisito

Fundamentos Hist. Teó.Metodológicos do 
SES  II            

64 h 04
FHTMSES I

Cidade e Poder Local                 64 h 04 _
Trabalho e Serviço Social           64 h 04 FHTMSES I
Antropologia      64 h 04 _
Questão Social e Serviço Social                64 h 04 Introdução ao SES
Estatística Social                                 64 h 04 _
Subtotal 384 h 24

Quarto Semestre



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Componentes Curriculares  
Carga

Horária

Nº de

Crédito

Pré Requisito

Fundamentos Hist. Teórico-Metodológicos 
do Serviço Social III

64 h 04
FHTMSES II

Política Social I 64 h 04 _
Gestão Social I 64 h 04 _
Introdução ao Estágio em SES 64 h 04 FHTMSES II
Ética Profissional da/do Assistente Social 64 h 04 _
Pesquisa em Serviço Social I 64 h 04 _
Subtotal 384 h 24

Quinto Semestre

Componentes Curriculares  
Carga

Horária

Nº de

Crédito
Pré Requisito

Seminário de Fundamentação da Prática 
Profissional

64 h 04 FHTMSES III

Gênero e Etnia 64 h 04 _
Política Social II 64 h 04 Política Social I

Pesquisa em Serviço Social II 64 h 04 Pesquisa em Serviço Social I

Gestão Social II 64 h 04 Gestão Social I
Oficina de Formação Profissional 64 h 04 FHTMSES III
Estágio Supervisionado I 128 h 04 FHTMSES III
Subtotal 512 h 28

Sexto Semestre

Componentes Curriculares  
Carga

Horária
Nº de

Crédito
Pré Requisito

Família na contemporaneidade e Relações 
Sociais

64 h 04
_

Infância, Adolescência, Juv. e Políticas 
Sociais

64 04
_

Serviço Social e a Questão Agrária em MT 64 h 04 _
Direito e Legislação Social 64 h 04 _
Serviço Social e Movimentos Sociais 64 h 04 _
Diversidade Étnica: estudos sobre os povos 
indígenas 

64 h 04
_

Estagio Supervisionado II 128 h 04 Estágio Supervisionado I
Subtotal 512 h 28

Sétimo Semestre

Componentes Curriculares  
Carga

Horária
Nº de

Crédito
Pré Requisito



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Serviço Social e Direitos Humanos 64 h 04 _
Serviço Social e Gerontologia 64 h 04 _
Serviço Social e a Questão Ambiental 64 h 04 _
Seminário de TC 64 h 04 Est. Sup. II e Pesquisa em SES II
Sociedade e Violência 64 h 04 _
Estágio Supervisionado III 128 h 04 Estágio Supervisionado II
Subtotal 448 h 24

Oitavo Semestre

Componentes Curriculares  
Carga

Horária
Nº de

Crédito
Pré Requisito

Sem. Tópicos Especiais em Serviço Social 64 h 04 -
Trabalho de Curso 32 h 02 Sem. TC e Est..Sup.III
Subtotal 96 06

ANEXO III



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS PARA O PLANO DE ADAPTAÇÃO

Disciplinas

Res

CONSEPE/14/07

C.H
Cr
édi
tos

Disciplina
do Currículo Atual

C. H CRÉDI

TO
TIPO DE
EQUIVA
LÊNCIA

Sociologia I 75 h 05 Sociologia I 64 h 04 TOTAL

Introdução ao
Serviço Social

75 h 05 Introdução ao Serviço Social 64 h 04 TOTAL

Gênero e Etnia I
Gênero e Etnia II

45/4
5

3/3
Gênero e Etnia

64h 04 TOTAL

Filosofia I
75 h 05 Filosofia 64 h 04 TOTAL

Psicologia Social 75 h 05 Psicologia Social 64 h 04 TOTAL

Língua Portuguesa:
produção e

interpretação
textual

75 h 05
Língua Portuguesa: produção e

interpretação textual
64 h 04 TOTAL

Sociologia II 75 h 05 Sociologia II 64 h 04 TOTAL

Antropologia 75 h 05 Antropologia 64 h 04 TOTAL

Estatística Social 45 h 05 Estatística Social 64 h 04 TOTAL

Fundamentos
Históricos e

Teórico-
Metodológicos do
Serviço Social I

75 h 05
Fundamentos Históricos e
Teórico-Metodológicos do

Serviço Social I
64 h 04 TOTAL

Formação Social,
Política e

Econômica do
Brasil

75 h 05
Formação Social, Política e

Econômica do Brasil
64 h 04 TOTAL

Economia Política 75 h 05 Economia Política 64 h 04 TOTAL

Fundamentos
Históricos e

75 h 05 Fundamentos Históricos e
Teórico-Metodológicos do

64 04 TOTAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Teórico-
Metodológicos do
Serviço Social II

Serviço Social II

64 h 04

Serviço Social e
Movimentos

Sociais
75 h 05

Serviço Social e Movimentos
Sociais

64 h 04 TOTAL

Direito e
Legislação Social

75 h 05 Direito e Legislação Social 64 h 04 TOTAL

Teoria Política 75 h 05 Teoria Política 64 h 04 TOTAL

Fundamentos
Históricos e

Teórico-
Metodológicos do
Serviço Social III

75 h 05
Fundamentos Históricos e
Teórico-Metodológicos do

Serviço Social III
64 h 04 TOTAL

Política Social I 75 h 05 Política Social I 64 h 04 TOTAL

Oficinas de
Formação

Profissional I e II
75 h 05

Oficinas de Formação
Profissional 

64 h 04 TOTAL

Gestão Social I 75 h 05 Gestão Social I 64 h 04 TOTAL

Pesquisa em
Serviço Social I

75 h 05 Pesquisa Em Serviço Social I 64 h 04 TOTAL

Seminário de
Práticas e Estágio
Supervisionado I

75 h

150h

75 h

150 
h

05

05

05

05

Estágio Supervisionado  I e 
Seminário de Fundamentação 
da Prática Profissional

128 h

64 h

04

04

TOTAL
Seminário de

Práticas e Estágio
Supervisionado II

Estágio Supervisionado II 
128 h

04

Política Social II 75 h 05 Política Social II 64 h 04 TOTAL

Pesquisa em
Serviço Social II

75 h 05 Pesquisa Em Serviço Social II 64 h 04 TOTAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Gestão Social II 75 h 05 Gestão Social II 64 h 04 TOTAL

Seminário de 
Práticas e Estágio 
Supervisionado em
Serviço Social III

75 h

150h

05

05

Estágio Supervisionado III
128 h 04 TOTAL

Trabalho e Serviço
Social

75 h 05 Trabalho e Serviço Social 64 h 04 TOTAL

Seminário de TCC 75 h 05 Seminário de TC 64 h 04 TOTAL

Questão Social e
Serviço Social

75 h 05
Questão Social e Serviço

Social
64 h 04 TOTAL

Orientação de TCC 45 h 03 Orientação de TC 32 h 02 TOTAL

Seminário de
Tópicos Especiais
em Serviço Social

75 h 05
Seminário de Tópicos

Especiais em Serviço Social
64 h 04 TOTAL

Ética Profissional
do/a As. Social

75 h 05
Ética Profissional  do/a As.

Social
64 h 04 TOTAL

Serviço  Social  no
Campo  Sócio
Jurídico

75 h 05
Serviço Social no Campo

Sócio Jurídico
64 h 04 TOTAL

Sociedade  e
Violência

75 h 05 Sociedade e Violência 64 h 04 TOTAL

Serviço Social e as
Organizações

75 h 05
Serviço Social e as

Organizações
64 h 04 TOTAL

Políticas  de
Geração  de
Trabalho, Emprego
e Renda

75 h 05
Políticas de Geração de

Trabalho, Emprego e Renda
64h 04 TOTAL

Cidade  e  Poder
Local

75 h 05 Cidade e Poder Local 64 h 04 TOTAL

Introdução  a
Gerontologia

75 h 05 Introdução a Gerontologia 64 h 04 TOTAL

Pessoa  com
deficiência  e  as
Políticas Sociais

75 h 05
Políticas Sociais para pessoas

com deficiência.
64 h 04 TOTAL

Infância,
Adolescência,

75 h 05 Infância, Adolescência,
Juventude e Políticas Sociais

64 h 04 TOTAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Juventude  e
Políticas Sociais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO IV

EMENTÁRIO
Sociologia I (04 cr – 64 h)
Contexto  histórico  do  surgimento  da  sociologia:  questões  econômicas,  políticas  e  sociais.  As  matrizes
clássicas  do pensamento sociológico  e o conhecimento  do ser social.  Dürkheim:  a fundação da ciência
sociológica.  Weber:  a  sociologia  compreensiva.  A  construção  teórico-metodológica  em  Marx  para
compreensão da sociedade capitalista.

Sociologia II (04 cr – 64h):
A sociologia  contemporânea.  A contribuição  gramsciana  na  relação  Estado  e  sociedade.  A  sociologia
moderna em Bourdieu, Foucault, Baumann, Boaventura Souza Santos.

Teoria Política (04 cr – 64h)
Fundamentos histórico-conceituais do Estado: Maquiavel, Hobbes, Locke e Rousseau. O Estado – Nação.
Análise do Estado capitalista moderno. As principais ideologias contemporâneas: liberalismo, socialismo,
nacionalismo e totalitarismo. 

Filosofia (04 cr – 64h)
As correntes filosóficas: positivismo/funcionalismo, marxismo e fenomenologia. Teorias pós-modernas.

Economia Política (04 cr – 64h)
Concepção. Análise do modo de produção capitalista. Da economia política clássica à teoria social de Marx.
Teoria Keynesiana, “Crise” do “Welfare-State” e o Neoliberalismo.

Psicologia Social (04cr – 64h)
Fundamentos  histórico-filosóficos  da  psicologia  social.  Psicologia  social  e  classes  sociais.  Matrizes  de
análise da relação indivíduo e sociedade. Constituição da Subjetividade no mundo contemporâneo. 

Antropologia (04cr – 64h)
A diversidade sócio-cultural no contexto brasileiro. As principais categorias analíticas de antropologia. As
particularidades do método comparativo.  O instrumental  teórico analítico na construção dos modelos da
identidade nacional brasileira.

Direito e Legislação Social (04cr – 64h)
As instituições de Direito no Brasil. Direitos e garantias fundamentais de cidadania. A organização do 
Estado e dos poderes. A Constituição Federal A legislação Social: CLT, LOAS, ECA, SUS, SUAS, Lei 
11.340. Relações jurídicas no marco da integração supranacional (MERCOSUL).

Direitos Humanos e Serviço Social (04cr – 64h):
As abordagens sobre direitos humanos. Trajetórias sócio-históricas dos direitos humanos na modernidade.
A universalidade, interdependência e indivisibilidade dos direitos humanos. As lutas pelos direitos humanos
no Brasil. Programa Nacional de Direitos Humanos e sua interface com as políticas públicas e sociais. As
violações cotidianas dos direitos humanos no Brasil, processos, práticas e sujeitos.  Serviço social e Direitos
Humanos.

Língua Portuguesa: produção e interpretação textual (04 cr – 64h)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Elementos  para  análise  e  compreensão  de  textos  acadêmicos:  operadores  argumentativos,  tipos  de
argumentos, organização do pensamento lógico: dedução e indução; coesão e coerência textuais; escrita e
reescrita e análise de resumos e resenhas; regras de concordância e regência verbal; ortografia; acentuação
gráfica; colocação pronominal. 

Formação social, política e econômica do Brasil (04cr – 64h)
A herança colonial e a constituição do Estado Nacional. Emergência e crise da República Velha. Instauração
e  colapso  do  Estado  Novo.  Industrialização,  urbanização  e  surgimento  de  novos  sujeitos  políticos.
Nacionalismo  e  desenvolvimento  e  a  inserção  dependente  no  capitalismo  mundial.  A  modernização
conservadora no pós-64 e a transição democrática. A sociedade brasileira face às transformações sociais,
políticas e econômicas do capitalismo mundializado.

Serviço Social e Movimentos Sociais (04cr – 64h) 
As diferentes abordagens sobre os movimentos sociais.  Emergência e trajetória dos movimentos sociais no
Brasil  contemporâneo.   Os movimentos  sociais  no contexto  da redemocratização  e  da globalização.   A
relação com a Igreja, Estado, Partido Político nas diferentes conjunturas.  As novas formas de organização e
expressão dos movimentos sociais no contexto da globalização.  O debate atual dos movimentos sociais.

Família na contemporaneidade e Relações Sociais (04cr – 64h)  
Contextualização sócio histórica da família. A família no contexto das relações sociais. O lugar da família
nas políticas públicas e sociais.

A Questão da Terra em MT (04cr – 64h)
O processo  de formação e  constituição  do Estado de Mato  Grosso  e a  emergência  da questão  agrária.
Relação entre campo e cidade A diversidade das relações sócio-espaciais com o surgimento de novos atores
na luta pela terra. A reforma agrária como política instituinte de novas relações sociais no campo. Desafio e
perspectivas.  

Política Social I (04cr – 64h)
As  determinações  sócio-históricas  na  emergência  e  desenvolvimento  da  política  social  dos  países
capitalistas. Concepções de Política Social. O Estado de Bem Estar Social nos países centrais e periféricos:
sua constituição e polêmicas atuais. A Política Social no contexto do neoliberalismo.   

Política Social II (04cr – 64h)
A política Social no Brasil  nas diferentes conjunturas. As tendências da Política Social  na atualidade:  a
política social e a constituição da esfera pública, a privatização e a mercantilização da política social. A
seguridade social pública: a institucionalidade da proteção social no Brasil a partir da Constituição Federal
de 1988. 

Questão Social e Serviço Social (04cr – 64h)
Diferentes interpretações da questão social. Determinações sócio-históricas da questão social nos marcos do
capitalismo. A questão social na América Latina e no Brasil. Os desafios profissionais para o enfrentamento
das expressões  da questão  social  na  contemporaneidade.  A centralidade  da categoria  questão  social  no
projeto de formação profissional do Serviço Social. 

Diversidade étnica: Estudos dos povos indígenas (4cr – 64h)
Estudo de sociedades e culturas indígenas brasileiras, destacando os modelos sócio-culturais, as relações 
com o ambiente, a terra, o contexto interétnico, as Políticas Públicas de Estado no âmbito da saúde, 
educação e terra, bem como tratar da presença indígena na região Centro-Oeste e Amazônia brasileira. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Gênero e Etnia (04cr – 64h)
Gênero, feminismo, raça/etnia no contexto das relações sociais e as suas interseções. Gênero, etnia e classes
sociais na constituição das políticas públicas.

Estatística Social (04cr – 64h)
Organização  e interpretação  de dados estatísticos.  Noções de Probabilidades  e  Modelos  Probabilísticos.
Amostragem. Noções de Estimação. Estatística Descritiva. Correlação e regressão Linear Simples. Tabelas
de Contingência. Teste de Hipótese.  Intervalo de Confiança. Números Índices.

Serviço Social e a Questão Ambiental (4 cr – 64h)
Fundamentos críticos ao modelo de desenvolvimento econômico capitalista. Limites e  possibilidades da
concepção de desenvolvimento sustentável.  Discussão crítica sobre a questão socioambiental. Os Impactos
ambientais como reflexo do desenvolvimento capitalista. Questão ambiental e seus desafios para o Serviço
Social.

Sociedade e Violência (04cr – 64h).
Multiplicidade de concepções e das formas de violência na sociedade contemporânea. Democracia e direitos
humanos. Justiça e políticas de segurança pública. Violência no espaço urbano e no campo. Impactos da
exposição à violência.

Cidade e Poder Local (04cr – 64h).
As concepções de Cidade. O Processo de urbanização sob o capitalismo. Desenvolvimento sustentável e
espaço urbano. Cidade e participação política. O Estatuto da Cidade e suas possibilidades. Poder local e
democracia. O local e o global.

Gerontologia e Serviço Social (04 cr – 64h).
A realidade do envelhecimento como expressão renovada da questão social no Brasil. O aumento da 
população idosa e as mudanças nas concepções de velhice. O envelhecimento e os impactos na definição e 
na operacionalização das políticas sociais.

Infância, adolescência, juventude e Políticas Sociais (04cr – 64h).
Concepções de infância, adolescência e juventude. Realidade da infância, da adolescência e da juventude
como expressão da questão social no Brasil e em Mato Grosso. O controle social, conselhos de política e
direitos. Intersetorialidade das políticas sociais.

Introdução ao Serviço Social (04cr – 64h)
Serviço Social  como profissão e as diretrizes da formação profissional.  As organizações  profissionais  e
acadêmicas do Serviço Social. Mercado de trabalho do Serviço Social. Produções Acadêmicas do Serviço
Social

Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social I:     (04cr – 64h)
A Questão social como base de implantação do Serviço Social no Brasil. O Serviço Social e a sua relação
com as  classes  sociais  no contexto  do Estado Corporativo.  Institucionalização  da profissão.  Influências
teórico-metodológicas até a década de 60. 

Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social II: (04cr – 64h)
O Serviço Social no contexto do estado monopolista. Os fundamentos teóricos e metodológicos a partir do
movimento de reconceituação na América Latina e no Brasil. A presença do pensamento fenomenológico. O
processo  de  redemocratização  no  Brasil.  A  renovação  do  Serviço  Social  e  a  sua  vinculação  com  o



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Marxismo.

Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social III:     (04cr – 64h)
A ordem social contemporânea e os desafios postos para o Serviço Social a partir dos anos 90: demandas,
respostas teórico-metodológicos, práticas e políticas. Reordenamento das relações Estado e Sociedade nos
aspectos jurídicos, institucionais e políticos.

Metodologia do Trabalho Científico (04cr – 64h)
Fundamentos e técnicas da metodologia do trabalho científico. A organização, sistematização e 
apresentação do trabalho acadêmico: normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.

Pesquisa em Serviço Social I (04cr – 64h)
A  construção  do  conhecimento  científico.  Natureza,  método  e  processo  de  pesquisa.  Técnicas  e
instrumentos predominantes nas diferentes modalidades de pesquisa. A ética nas práticas de pesquisa.

Pesquisa em Serviço Social II (04cr – 64h)
A investigação  como dimensão constitutiva  do trabalho  do/a  Assistente  Social  e como subsídio  para  a
produção de conhecimento. Análise de projetos e elaboração do projeto de pesquisa, a partir da realidade de
estágio.

Ética Profissional e Serviço Social (04cr – 64h)
Fundamentos  ontológico-sociais  da  dimensão  ético-moral  da  vida  social,  e  o  seu  rebatimento  na  ética
profissional.  O  processo  de  constituição  de  um  ethos  profissional,  o  significado  de  seus  valores  e,
implicações éticas-políticas no fazer profissional.

Gestão Social I (04cr – 64h)
Modelos de gestão e organização do trabalho e suas influências na reprodução social. Fundamentos teórico-
metodológicos  da  gestão  social,  a  partir  dos  conhecimentos  da  administração  e  do  planejamento.  Os
processos de gestão nas esferas pública e privada. 

Gestão Social II (04cr – 64h)
Metodologias  de  planejamento  e  gestão  de  serviços  sociais.  Elaboração,  coordenação,  avaliação  e
monitoramento  de  programas  e  projetos  sociais.  A  importância  dos  indicadores  na  gestão  social.  O
Planejamento e a gestão na  intervenção profissional.

Trabalho e Serviço Social (04cr – 64h)
A categoria trabalho na sua dimensão ontológica e sócio-histórica. Produção social e valor. Do fordismo à
acumulação  flexível:  gestão  e  organização  dos  processos  de  trabalho,  considerando  a  realidade  do
capitalismo  monopolista  no  Brasil.  As  transformações  no  mundo  do  trabalho  enquanto  uma  das
determinações  dos  processos  sociais  contemporâneos  que  afetam o  exercício  profissional  do  assistente
social. 

Seminário de Tópicos Especiais em Serviço Social (4cr – 64h)
Destaque de expressões da questão social no contexto mato-grossense ou questões teóricas que emergirem
como objeto de investigação de interesse para a formação profissional.

Optativa: LIBRAS (04cr – 64h)
A Língua Brasileira de Sinais – Libras: características básicas da fonologia. Noções básicas de léxico de
morfologia  e  de  sintaxe  com  apoio  de  recursos  áudios-visuais:  Noções  de  variação.  Praticar  Libras:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

desenvolver a expressão visual-espacial.

Pessoa com deficiência e as Políticas Sociais (04cr – 64h
A questão da deficiência e a luta pela cidadania.  Políticas de atendimento à pessoa com deficiência  no
Brasil.  

Políticas de Geração de Trabalho, Emprego e Renda (04cr – 64h).
As transformações do mundo do trabalho. As políticas de trabalho, emprego e renda no Brasil e no Estado
de  Mato  Grosso.  As  novas  configurações  de  trabalho  e  emprego  no  contexto  neoliberal:  a  economia
solidária e o empreendedorismo, agricultura familiar, autogestão.

Serviço Social no Campo Sociojurídico (04cr – 64h)
O sistema sociojurídico como espaço ocupacional  do serviço social:  órgãos de atuação;  competências  e
atribuições, considerando os direitos fundamentais da pessoa humana. Instrumentos legais como referências
para a atuação do/a Assistente Social no campo sócio-jurídico. Mecanismos de controle e de defesa dos
direitos humanos e constitucionais.

Serviço Social e as Organizações (04cr – 64h).
O conceito de organização. As organizações públicas e privadas e suas especificidades. A prática 
profissional nas organizações. Consultoria e assessoria profissional a organizações. Responsabilidade social,
balanço social e serviço social.

Oficina de Formação Profissional (04cr – 64h)
A dimensão técnico-operativa da profissão. Instrumentalização da prática profissional junto às organizações
da sociedade civil e movimentos sociais, instituições públicas e privadas, a partir de análise conjuntural,
perspectivas e desafios. Construção de instrumentos técnico-operativos.

Introdução ao Estágio em Serviço Social (04cr – 64h)
Os espaços sócio-ocupacionais da prática profissional: as políticas sociais a que se vinculam e as dimensões
ético-políticas do agir profissional nestes espaços. Análise do regulamento do estágio. Visitas monitoradas
aos prováveis campos de estágio. Definição de áreas de estágio. 

Seminário de Fundamentação da Prática Profissional  (04cr – 64h\)

Estudo e análise do espaço sócio-ocupacional de atuação. O Serviço Social e o processo de intervenção nas 
instituições públicas e privadas e nas organizações da sociedade civil. 

Estágio Supervisionado em Serviço Social I (04 cr – 128h).
Elaboração do Plano de estágio e de Projetos de intervenção. Desenvolvimento da competência teórico-
metodológica e técnico-operativa. Elaboração da documentação exigida neste nível de estágio.

Estágio Supervisionado em Serviço Social II (04 cr – 128h).
Monitoramento e avaliação do Plano de estágio e Projetos  de intervenção.  Problematização a partir  das
demandas  profissionais  e  necessidades  sociais  identificadas  pelas/os  estagiárias/os  nos  campos  de
intervenção.  Desenvolvimento  da  competência  teórico-metodológica  e  técnico-operativa.  Elaboração  da
documentação exigida neste nível de estágio.

Estágio Supervisionado em Serviço Social III (04cr – 128h) 
Monitoramento e avaliação do Plano e projetos de estágio. Continuação da prática profissional nos campos 
de estágio. Desenvolvimento da competência teórico-metodológica e técnico-operativa para este nível de 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

estágio. Elaboração do Relatório Final. 

Seminário de TC (4cr – 64h)
O caráter do Trabalho de Conclusão de Curso. Construção do projeto de TCC a partir da experiência de
estágio e/ou da pesquisa com temáticas relacionadas ao 
campo de estágio.

Orientação de TC (2cr – 32h)
Orientar a construção do Trabalho de Conclusão de Curso, referenciado nas normas técnicas atualizadas da
Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).


	Pessoa com deficiência e as Políticas Sociais (04cr – 64h
	A questão da deficiência e a luta pela cidadania. Políticas de atendimento à pessoa com deficiência no Brasil.

